Chi trưởng truyền đến đây coi như không còn ai nữa
nên chi thứ 2 là dòng dõi cụ Thế Khánh dịch lên làm trưởng họ đại tông.

○ B- Chi thứ 2 là cụ Thế Khánh, tự Phúc Đạt, tên huý là Tái. Cụ sinh năm Ất Sửu
(1685), mất năm Bính Tí (1756) ngày 23/2, thọ 72 tuổi. Như vậy là cụ sống dưới
thời vua Lê Hi Tông, Dụ Tông, Thuần Tông, Y Tông, Hiển Tông, và các chúa

● Đời thứ 14 (Phân chi lần thứ 2):
○ A- Chi trưởng: Cụ Thế Điện, hiệu Phúc Thành sinh năm Kỷ Mão (1759) mất

ngày 2 tháng 2 năm Kỷ Mão (1819), thọ 61 tuổi. Mộ ở ruộng Dinh đá.
Cụ có 2 cụ bà:

1. Cụ bà chính thất là Vũ Thị Vinh, hiệu Trinh Mẫn sinh năm Mậu Dần
(1758) mất ngày 12 tháng 4 năm Kỉ Dậu (1789), thọ 32 tuổi, mộ hợp táng
với cụ ông ở Dinh, cụ Trinh Mẫn chỉ sinh được hai gái là Thị Quyên, hiệu
Diệu Hảo (giỗ 13 tháng 10) và Thị Đáng, hiệu Trinh Dong (giỗ 3 tháng 5).

2. Cụ bà kế (hay thứ?) thất là Nguyễn Thị Gái, hiệu Từ Giản (giỗ 7 tháng 11,
mộ cũng hợp táng với cụ ông ở Dinh đá?) sinh được 1 trai là Thế Thọ hiệu
Trung Tâm (giỗ 30 tháng 10), mộ ở Mả Ngò.

Cụ Trung Tâm (đời 15) lấy cụ Nguyễn Thị ... hiệu Từ Thực (giỗ 9 tháng 3), sinh
được 1 giai là Thế Huy, hiệu Trung Nguyên, mất 6 tháng 11 năm 35 tuổi, (mộ ở
Đồng Mang).

Cụ Trung Nguyên (đời 16) lấy cụ Ngô Thị Quy (hiệu Diệu Quy), tục gọi là cụ Đỏ
Quy, giỗ 5 tháng 5, nhưng không có con.
Dòng dõi cụ Phúc Thành truyền đến đây là hết nên dòng dõi cụ Phúc Lượng (chi
thứ 2) lại dịch lên làm trưởng họ đại tông.

○ B- Chi thứ 2 là cụ Thế Cát, tự Gia Cát, hiệu Phúc Lượng, sinh ngày 14 tháng 8
năm Mậu Tý (1768) giờ thân, mất ngày 5 tháng 10 năm Mậu Tý (1828) thọ 61 tuổi.
Như vậy là cụ sống cuối đời Lê Hiển Tông, suốt đời nhà Nguyễn Tây Sơn và đầu
triều Nguyễn (Gia Long và Minh Mệnh). Sinh thời cụ làm ăn giàu có (kể có vạn),
một phần hình như do được thừa hưởng của bên ngoại (cụ bà). Dưới triều Lê, cụ có
quyên tiền mua chức Cai hiệp nên người ta thường gọi cụ là Cụ Hiệp. Mộ cụ trước
đây ở đầu Bãi bì mới được chuyển về Dinh tháng 3 năm Giáp Thìn (1964), khi dân
xã đào cái mương lớn qua khu đầu Bãi Bì, đầu Vót.

Cụ bà là Nguyễn Thị Nhuận, hiệu Từ Tường, sinh ngày 19 tháng 11 năm Đinh
Hợi (1767) giờ mão, mất ngày 17 tháng 12 năm Bính Thân (1836) thọ 70 tuổi. Mộ
cụ trước đây hợp táng với cụ ông ở đầu Bãi Bì, cũng được chuyển về ruộng Dinh
năm 1964.

Cụ là con gái cụ Nguyễn Hữu Tài, hiệu Phúc Lộc (thọ 67 tuổi, giỗ ngày 2 tháng
11, mộ ở ruộng đầu Bãi Bì) và cụ bà là Lương Thị Di, hiệu Diệu Nhận (giỗ 14
tháng 2, mộ cũng ở đầu Bãi Bì, hợp táng với cụ ông) và là cháu gái nội cụ Nguyễn
Công tự Phúc Thắng (giỗ 11 tháng 11, mộ ở ruộng đầu Bãi Bì) và cụ bà hiệu Diệu
Tĩnh (giỗ 14 tháng 3) mộ ở ruộng Dinh.

8

Cụ Phúc Lượng (Cụ Hiệp) sinh được 3 con trai và 5 con gái:
1. Con lớn là cụ Nguyễn Thị Diên, hiệu Từ Đoan, sinh 11 tháng 6 năm Mậu

Thân (1788) giờ mùi, mất 19 tháng 3 năm Canh Tuất (1850) thọ 63 tuổi, mộ
ở ruộng đầu Bãi Bì. Cụ lấy cụ Lương Tuấn Hiệp (cụ cai tổng Hiệp) nhưng
không có con, sau lấy nàng hầu cho chồng, thì bà hầu được 1 con giai là
Tuấn Mỹ. Vì vậy các cụ gọi cụ là Bà cô Mỹ.

2. Con thứ hai là cụ Thế Hoa, tự Phúc Khoan (1791-1844) sau biệt thành tổ
chi trưởng.

3. Con thứ ba là cụ Nguyễn Thị Khương, hiệu Trinh Nghĩa, sinh 23 tháng 8
năm Giáp Dần (1794) giờ sửu, mất 19 tháng 10 năm Ất Dậu (1825) thọ 32
tuổi. Cụ lấy cụ Ngô Hữu Phái sinh được một gái là Ngô Thị Chiêu (về sau
gả cho ông Nguyễn Như Bách) vì thế các cụ gọi cụ là Bà cô Chiêu.

4. Con thứ tư là cụ Thế Uông, hiệu Trung Cẩn, (1794-1840) sau biệt thành tổ
chi giữa.

5. Con thứ năm là cụ Thị Năm, hiệu Bích Thuỷ, sinh 18 tháng 5 năm Canh
Thân (1800) giờ mão, mất 24 tháng 4 năm Đinh Hợi (1827) thọ 28 tuổi. Cụ
lấy cụ Ngô Hữu Thiều (là tổ 5 đời ông Ngô Hữu Tộ ngày nay) sinh được 2
trai 1 gái.

6. Con thứ sáu là cụ Thị Ninh hiệu Trinh Thục sinh 2 tháng 12 năm Nhâm
Tuất (1802) giờ thân mất 6 tháng 5 năm Bính Ngọ (1846) thọ 45 tuổi. Cụ lấy
cụ Nguyễn Đắc Hỗ, sinh được 3 trai 2 gái.

7. Con thứ bảy là cụ Thị Bảy hiệu Từ Thục, sinh 18 tháng 8 dư năm Ất Sửu
(1805) mất 2 tháng 7 năm Kỉ Vị (1859) thọ 55 tuổi. Cụ lấy cụ Nghè Phan
Đình Dương, (là tổ 6 đời anh Phan Đình Bính ngày nay), sinh được 2 trai 1
gái.

8.

Con thứ 8 là cụ Thế Tòng tự Phúc Ấm (1807-1872) sau biệt thành tổ quý
chi (chi út).

● Đời thứ 15 (Phân chi lần thứ ba thành 3 chi lớn hiện nay):
○ A- Chi trưởng: Cụ Thế Hoa, tự Phúc Khoan, sinh 12 tháng 12 năm Tân Hợi

(1791), giờ tuất, mất 20 tháng 6 năm Giáp Thìn (1884) thọ 54 tuổi, mộ trước ở
ruộng đầu Bãi Bì, nay chuyển về ruộng Dinh.

Năm Kỉ Sửu (1829), cụ 39 tuổi thì bị giặc cướp bắt cóc (đem xuống Phù Ninh, bịt
mắt lại, đưa xuống thuyền chở quanh ao, nhưng nói là theo dòng sông Đuống chở
đi xa). Bấy giờ cụ Hiệp ông mới mất vào tháng 10 năm trước. Các cụ em ở nhà
phải ra Hà Nội tìm người lo liệu, bán cả ruộng vườn đi để chuộc cụ về, mất đến
hơn nghìn quan tiền. Vì thế về sau cụ trở thành người nghèo túng.

Cụ bà là Vũ Thị Sáu, hiệu Từ Hành, sinh năm Kỷ Dậu (1789), mất năm Bính
Thân (1836), ngày 18 tháng 3, thọ 48 tuổi, mộ hợp táng với cụ ông.

Nguyễn Hương Giang (gái, sinh ngày 28 tháng 10 âm lịch tức
ngày 19 tháng 12 dương lịch năm 1995, giờ Mùi), lấy chồng là
Dương Tuấn Anh sinh ngày 13 tháng 3 âm lịch tức ngày 23
tháng 4 dương lịch năm 1994, giờ Tuất.

4.6.6.2. Nguyễn Thế Long (trai, sinh ngày 15 tháng 5 âm lịch tức ngày
9 tháng 6 dương lịch năm 1998 giờ Mùi)

5. Cành thứ 5: Cụ Phúc Hoàn (húy Sáu) sinh 28 tháng 9 năm Canh Tuất (1850) giờ
sửu, mất 28 tháng 11 năm Ất Mão (1915), thọ 66 tuổi. Năm Bính Tuất 1886 cụ 37
tuổi có làm phó lý. Khi ấy cụ đổi tên là Trung. Về sau lại có độ cụ lấy tên là Lợi.
Năm cụ 43 tuổi (Nhâm Thìn 1892), cụ làm tế đám nên người ta gọi cụ là cụ Cựu
Sáu, hoặc cụ Cựu Thái, mộ cụ ở Mả Tí (cổng Đá ra).
Cụ bà là Nguyễn Thị Chi, hiệu Từ Hinh, mất ngày 8 tháng 1 năm Canh Thân
(1920), thọ 68 tuổi, mộ cụ ở sau Đường Thần (cổng Tây ra).

Cụ Phúc Hoàn sinh được 5 con (3 gái, 2 trai) là:
5.1. Cụ Thị Nhớn (1874-1937) lấy chồng là Nguyễn Văn Giai, tục gọi cụ cô

Lang Giai.
5.2. Cụ Thế Thái (1881-1926).

Cụ Thế Thái (đời thứ 17) tự Mạnh Phong, sinh năm 1881, mất 12 tháng 7
năm 1926, thọ 46 tuổi, cụ sinh được 3 gái và 1 trai là:

Phần riêng dành cho cành thứ 3, chi út

Cành 3, chi út

Đời thứ 17 ở cành 3, chi út

A. Ngành trưởng: Cụ Thế Đạm, tự Nhược Thuỷ, hiệu Thái Đường, sinh ngày 25 tháng 9
năm Giáp Tuất (1874), giờ tuất, mất 9 tháng 11 năm Mậu Tuất (1958), thọ 85 tuổi. Cụ chỉ
chuyên làm ruộng. Năm Mậu Ngọ (1918), 45 tuổi, cụ có làm tế đám. Từ năm Canh Dần
1950, cụ nhiều tuổi nhất làng về nam giới. Người ta gọi cụ là cụ Cố Đạm. Mộ cụ ở ruộng
Dinh.

Cụ bà là Phan Thị hiệu Từ Hoằng, mất ngày 2 tháng 5 năm Kỉ Tị (1929), thọ 59 tuổi,
mộ cũng ở ruộng Dinh.

Cụ Cố Đạm sinh được 6 con: 2 trai, 4 gái là:
1. Bà Thị Biểu, hiệu Trinh Nương (1899-1927), mất ngày 9 tháng 4 năm 29 tuổi.
2. Ông Thế Phương (1902-1939), tự Đậu Quế.

Ông Thế Phương (trưởng chi út về đời thứ 18), tự Đậu Quế, thuở nhỏ tên là Thế
Gy, sinh năm 1902, mất ngày 18 tháng 4 năm Kỉ Mão (1939), thọ 38 tuổi. Ông có
học chữ nho, đã thi khảo khoá, rồi lại học chữ Pháp, đậu bằng Trung học và sư
phạm năm 1925, làm giáo học 3 năm, lại thi vào học trường thuốc (cao đẳng Y
khoa), đến năm 1932 tốt nghiệp, được cử làm y sỹ ở Hà Nội, Bắc Ninh, cuối cùng
và nhiều nhất ở Nho Quan (Ninh Bình), năm 1939 ông bị bệnh chảy máu dạ dày ở
Nho Quan, đưa về Hà Nội chữa thuốc rồi về làng được mấy ngày thì mất.

Bổ sung của anh Duyệt 06/01/2020

Đời thứ 17 ở cành 3, chi út
A. Ngành trưởng: Cụ Thế Đạm, tự Nhược Thủy, hiệu Thái Đường, sinh giờ Tuất ngày 25

tháng 9 năm Giáp Tuất (1874), mất giờ Thìn ngày 25 tháng 9 năm Mậu Tuất (8 giờ 15
ngày 19-12-1958), thọ 85 tuổi, mộ cụ ở Dinh (ruộng họ). Cụ chỉ chuyên làm ruộng. Năm
Mậu Ngọ (1918), 45 tuổi, cụ có làm tế đám. Từ năm Canh Dần (1950), cụ nhiều tuổi nhất
làng về nam giới. Người ta gọi cụ là cụ Cố Đạm.
Cụ Cố Đạm là con người bản chất một đời hiền lành giữ được chữ Chân, chữ Thiện.
Năm năm cuối đời cụ bị bệnh “quẹn”, không đi lại được.

Cụ bà là Phan Thị Ba, hiệu Từ Hoằng sinh năm Tân Mùi (1871), mất ngày 2
tháng 5 năm Kỷ Tỵ (1929) thọ 59 tuổi, mộ cũng ở Dinh ruộng họ, là con cụ Phan Công,
tự Đạo Tôn (họ Phan Đình), thường gọi là cụ Đồ Ba, giỗ ngày 19 tháng 9, mộ ở ruộng
gần bãi Am, thọ 61 tuổi, cụ có 2 vợ là: cụ Nguyễn Thị, hiệu Trung Trinh giỗ ngày 15/7
và cụ Trần Thị, hiệu Diệu Cần, giỗ ngày 28/5.

Đến
năm 1966 lại chuyển về Trường cán bộ dân tộc miền Nam cho đến cuối năm 1977, trường này
giải thể nên được nghỉ hưu (công tác được 18 năm) và chuyển về ở nhà quê.
Bà Bằng là người suốt đời cần cù, chịu khó, tiết kiệm, hoạt bát.
Ông bà Phiên sinh được 7 con 3 trai, 4 gái là:

1. Thị Tằng, sinh năm Bính Tuất (1946) lấy chồng là Nguyễn Đăng Ga ở Hà Nội, người
quê Khoái Châu, Hưng Yên. Sinh được 3 con trái (1 con mất sớm còn nhỏ)

2. Thế Duyệt sinh năm Kỷ Sửu (1949)
3. Thế Xương sinh năm Nhâm Thìn (1952)
4. Thị Viên sinh năm Quý Tỵ (1953) lấy chồng là Phạm Xuân Cư ở Hòa Bình, sinh được 4

con 2 trai, 2 gái
5. Thế Hùng sinh năm Bính Thân (1956)
6. Thị Hà sinh năm Kỷ Hợi (1959) lấy chồng là Tùng ở Hòa Bình, sinh được 1 con trai là

Thành thì ly hôn khi con còn nhỏ.
7. Thị Thanh sinh năm Nhâm Dần (1962) lấy chồng là Nguyễn Văn Thúy và ở tại quê

chồng Yên Dũng, Bắc Giang, sinh được 2 con 1 trai, 1 gái.

A.2.3. Ông Thế Dược (Đời 19)
Sinh năm Quý Dậu (1933). Được gia đình nuôi dưỡng ăn học từ nhỏ, tốt nghiệp Trường Kỹ
nghệ thực hành Hà Nội năm 1954, sau đi làm công nhân kỹ thuật ở mỏ than Hòn Gai, Quảng
Ninh. Lấy vợ là Nguyễn Thị Phú ở đây, sinh được 1 con gái là Thị Vân, sau vợ chồng ly hôn,
về ở quê, ra làm công nhân sửa chữa thuộc Tổng cục đường sắt Hà Nội. Năm 1993 nghỉ hưu ở
quê nhà. Ông mất năm Tân Sửu (2021) ngày 28/5, thọ 89 tuổi

A.2.4. Ông Thế Nha (Đời 19)
Sinh năm Ất Hợi (1935), mất ngày 17 tháng Giêng năm Giáp Ngọ, giờ Dậu (17 giờ 31’ ngày
16/2/2014) thọ 80 tuổi ở Tuyên Quang và an táng tại nghĩa trang thành phố Tuyên Quang. Ông
được gia đình nuôi dưỡng ăn học từ nhỏ, tốt nghiệp phổ thông trung học năm 1954, sau học sư
phạm làm giáo viên cấp II và làm cán bộ giáo dục ở Hà Giang và Tuyên Quang đến khi nghỉ
hưu thì định cư rồi mất ở Tuyên Quang.